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Abstrakt
Existuje nespočet prací, které se věnují stereotypnímu zobrazování menšin

včetně gayů ve zpravodajství a médiích obecně. Dosud ovšem neexistuje práce, která

by definovala rysy mediální produkce komunity, konkrétně charakteristické rysy gay

magazínů. Tato práce analyzuje z obsahového kvantitativního i kvalitativního hlediska

dva life stylové časopisy určené homosexuálům – český LUI a britský Attitude. Na

jejich příkladě je jednak popsána reklama, která se v nich objevuje, poměr gay a ne-

gay značek. Dále jsou také identifikovány rubriky, které se v nich objevují nejčastěji a

v největší míře a také ty, kterým se magazíny věnují jen okrajově či zřídka. Práce je

také doplněna o dotazníkové šetření mezi cílovou skupinou, tedy gayi, které nabízí k

výsledkům analýzy nový úhel pohledu. Práce si také pokládá otázku, nakolik jsou

články a obsah magazínů spojeny se sexem. Její výsledky pak mohou být použity jako

základ pro další genderové analýzy nebo sloužit jako podklad pro stavbu nového gay

magazínu na českém trhu.

Abstract
There are many works focusing on stereotypes usually connected with

minorities including gays in news and media in general. However, there is no study

that would describe the common features of gay media products, especially

characteristics of gay magazines. This work analyzes in both qualitative and

quantitative way two life style magazines targeted at homosexuals – Czech LUI and

British Attitude. First, on their bases the advertisements included are described – of

gay and non-gay brands. Further the topics and themes used are pointed out – those

that appear at the pages the most often, then the other ones that you can find rather

rarely. A query among gay people is added as it proposes another point of view for the

result of the analyses. This work also answers to the questing how sexual signs and

connections are used in gay magazines and what is the amount of articles that have any

sexual signs. The results of this study can be used for further gender media works or as

the purpose or building a new Czech gay magazine.
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1 Úvod

Na českém mediálním trhu naleznete periodika zaměřená na ženy, rybáře,

počítačové milovníky, praktikanty vaření a také magazíny věnované homosexuálům.

Není jich mnoho, ty s nepornografickou tematikou spočítáte na prstech jedné ruky. A

to i přesto, že podle marketingových odborníků1 a statistik je homosexuální minorita

komerčně zajímavým segmentem trhu (a to jak v případě tištěných médií, tak i on-line

serverů2).

Dosavadní odborné práce, které se věnují spojení osob s odlišnou než

heterosexuální orientací a médií, se zaměřují spíše na sledování zobrazovaných

stereotypů3, případně rozpoznávání framingu4 v mediálních textech. Studie, která by

se věnovala přímo gay či lesbickým časopisům, hodnotila jejich obsah a mapovala je

z kritického pohledu mediálních studií, zatím v České republice neexistuje.

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
1!MacKenzie, I.: Management and marketing with mini-dictionary (ZIII-729)
2 Campbell, J. E.: Outfing PlanetOut: surveillance, gay marketing and internet affinity
portals. New Media Society 2005/7. Strana 664.
3 Kazbalová, Kateřina: Obraz homosexuálního jedince v časopisu Hlas. Univerzita
Karlova. Fakulta sociálních věd. Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra
mediálních studií, 2009. 122 s.
4 Wachs F.L., Dworkin S.L.: “There's no such thing as a gay hero": Sexual identity
and media framing of hiv-positive athletes.(1997) Journal of Sport and Social Issues,
21 (4) , pp. 327-347.!
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Cílem této práce je provést kvantitativní a kvalitativní analýzy vybraných čísel

gay lifestylových magazínů LUI (CZ) a Attitude (UK) a na jejich základě určit

charakteristiky (úspěšného) komerčního gay magazínu, identifikovat témata, kterým

obě periodika věnují prostor, a vysledovat tak rozdíl mezi českým a britským gay

mediálním prostředím.

Základním pohledem bude srovnávání dvou komerčních lifestylových

magazínů, jejichž cílem není primárně osvěta, ale zisk z reklamy a tendence vyrovnat

se či identifikovat s obdobnými zájmovými či úzce profilovanými magazíny,

vycházejícími například speciálně pro ženy či heterosexuální muže.

V neposlední řadě nemohu opomenout, že jeden z důvodů, který stojí za

vznikem této práce, je ryze osobní. Jako registrovanému homosexuálovi žijícímu

v dlouholetém svazku mi velmi záleží na tom, aby gay problematice a sub kultuře

bylo věnováno co nejvíce prostoru. I proto, že z mého pohledu otázky práva,

marketingu a mediálního uchopení budeme my, občané České republiky, teprve

muset řešit.

2 MEDIÁLNÍ PROSTŘEDÍ V OBOU STÁTECH

Texty, které gay magazíny obsahují, by se nijak výrazně neměly lišit od těch,

které najdeme v obdobných většinových časopisech. Jejich autoři si musí poradit se

všemi specifiky novinářské praxe jako je výběr zpráv z neustávajícího toku

informací, rozpoznání důležitosti zpráv, jejich zařazení do vhodného kontextu a

následná jasná i pochopitelná reprodukce vzhledem k cílové skupině 5 . Lze

předpokládat, že autoři textů jsou profesionálními novináři. Tito novináři také patrně

nebudou čelit politickým tlakům, ale lze předpokládat, že vzhledem ke komerční

povaze časopisů se však budou potýkat s ekonomickými tlaky a že místy bude

zřetelná propojenost mezi redakčním a reklamním obsahem.

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
5!Jirák, J., Kopplová, B.: Média a společnost: stručný úvod do studia médií. Praha:
Portál, 2007, str. 33.
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Veškeré texty by také měly splňovat náležitosti publicistického stylu.

„Žurnalistický styl bývá definován jako způsob cílevědomého výběru a tematického

uspořádání spisovných jazykových prostředků, které se používají pro pohotové,

přesné a přesvědčivé informování veřejnosti o aktuálních veřejnostech.“6 Vzhledem

k povaze magazínů a cílové skupině lze předpokládat, že bude užíváno více

publicistických, dialogových a literárních žánrů, než vyloženě zpravodajských.

Jejich obsahové zaměření a struktura jsou však předmětem této práce.

Každý z magazínů pochází z jiného evropského státu. Pro to, aby bylo možné

je porovnat a zhodnotit, je nutné zohlednit historické pozadí, během kterého vznikaly.

Následující řádky proto obsahují stručnou charakteristiku gay mediálních prostředí

v obou zkoumaných státech včetně stručné historie vzniku magazínů s homosexuální

tematikou.

2.1 České gay mediální prostředí

„Časopis (magazín) je periodicky vycházející tištěná publikace, která obsahuje

články, příběhy, fotografie atd.“7 „Časopis vychází v delších intervalech než noviny,

tj. maximálně jednou týdně a minimálně dvakrát ročně, a vykazuje vnitřní jednotu

danou zaměřením a obsahem. Časopis ovlivňuje na rozdíl od novin zpravidla

vymezenější (často podle sociálního zařazení nebo zájmu) a homogennější okruh

čtenářů než noviny. V porovnání s novinami nejsou časopisy tak úzce vázané na

aktuálnost, také tematická šíře jednotlivých titulů nemá takový záběr, jako mívají

noviny.“8

Situaci na gay mediální scéně v počátcích České a Slovenské federativní

republiky a České republiky již podrobně popsal Jiří Hromada9. Zde následuje tedy

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
6!Verner., Pavel: Zpravodajství a publicistika. Praha: Univerzita Jana Amose
Komenského Praha, 2010, str. 8-9.
7 McLoughlin, L.: Language of Magazines. London, GBR, 03/2000. Str. 1.
8 Reifová, I. a kol.: Slovník mediální komunikace. Praha, Portál, 2004, 1. vydání. Str.
32.
9 Hromada, J.: Deset let hnutí za rovnoprávnost českých gayů a lesbiček. 2001.
Dostupné on-line
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pouze stručný výčet, zaměřující se na publikační novinovou a magazínovou činnost.

Od roku 1990 vycházely měsíčně noviny Lambda, které vydávalo stejnojmenné

sdružení. To následně připravilo i Lambda revue, barevný měsíčník, který byl ještě

před vydáním ve vydavatelství Orbis přejmenován na SOHO revue (viz příloha č. 33).

Toto revue bylo poprvé představeno v Klubu novinářů 9. dubna 1991. První číslo


[…]


založeny záměrně pro generování zisku, již od počátku se profilovaly jako lifestylové

časopisy a uveřejňovaly inzerci na zboží, které nebylo určeno primárně pro

homosexuály. Oba magazíny byly v příslušných zemích první svého druhu, proto je

možné je porovnat a vyvodit z podrobné analýzy závěry. Vzhledem k obsahu lze

potvrdit, že se oba magazíny obracejí v užším pojetí na tzv. „metropolitní

homosexuály“, nabízejí jim preferovaný životní styl a určují předměty admirace a

aspirace. Oba magazíny zveřejňují příběhy úspěšných lidí, zohledňují novinky a

vymoženosti z různých obchodních sfér a také komunikují trendy, ať už z oblasti

módního stylu, sportu, zdraví, cestování či kultury. Odrážejí aktuální novinky a dění,

zrcadlí normy a dávají prostor reklamám na produkty, které mohou naplit touhu

vzniklou mentální konzumací daného periodika.

Zisk obou magazínů generuje reklama, kterou uveřejňují. U LUI tvoří vyšší

podíl vůči celkovému obsahu než v Attitude. V českém časopise se více objevovala

reklama na značky, které se orientují na většinové publikum, u Attitude byl poměr

gay a ne-gay reklamy prakticky vyrovnaný. Zatímco LUI zveřejňoval reklamu, u
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které byl patrný odklon od jakýchkoli znaků spojených se sexem, reklamy v Attitude

na gay značky naopak spojení se sexem využívali. Vysvětlení se nabízí v souvislosti

s nabídkou trhů – ve Spojeném království totiž zjevně existuje více společností, které

se na gaye zaměřují, včetně různých gay festivalů či rodičovských agentur. Čeští

zadavatelé jsou naopak zatím opatrní a vyhýbají se prvoplánovým sexuálním

narážkám, chrání své rodinné značky.

Z analýzy obou magazínů bylo navíc možné vysledovat typickou skladbu gay

lifestylového magazínu včetně možných očekávání publika. Jako stěžejní rubriky se

ukázaly oblasti módní trendů s vlastní foto produkcí, témata týkající se známých a

významných osobností zpracované nejčastěji formou rozhovoru, kultura, zaměřená na

hudební, filmové a televizní novinky, či zábavná sekce, s rozdílnými formáty, a

články věnované zdraví a životnímu stylu. V posledním případě je překvapivě

výrazný odklon od problematiky viru HIV a nemoci AIDS směrem k zdravému

stravování, tipům na cvičení, cestování a bydlení.

Naopak na pomyslném tematickém okraji se objevily rubriky sexu a vztahů,

redakčních článků směřovaných na kontakt se čtenářem, informace o agitační činnosti

komunity, vědecké články a rubriky o kosmetice. Ukázalo se, že se magazíny liší

v prostoru, který zmíněným rubrikám věnují, i stylu zpracování. Články Attitude měly

zpravidla vyšší informační hodnotu v rámci srovnatelných témat. Dotazníkové šetření

ovšem naznačuje, že zejména rubriky gay agitace, transgenderu či coming outu mají

v českých gay magazínech stále své místo a komunita by je uvítala ve větší míře.

Ukázalo se, že se v obsahu obou magazínů objevují rozdíly v použití odkazů

na sex či sexuální narážky. LUI jich využívá více než Attitude, jedná se však zejména

o provokativní obrazový doprovod. Lze předpokládat, že podobný obsah by měl tvořit

v případě gay magazínů zhruba pětinu až čtvrtinu obsahu.

Tato práce nabízí základní ucelený pohled na lifestylové magazíny moderní

doby, které se obracejí na gay čtenáře jako komerčního konzumenta. Lze

předpokládat, že se trh s gay magazíny bude v České republice dále rozvíjet a časem

se objeví více specializovaných, možná také zájmových magazínů. Výše uvedené

shrnutí nabízí jakýsi manuál, jak postupovat při obsahové skladbě takového typického
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časopisu, do jaké míry využívat sexuálních prvků a v neposlední řadě nastiňuje,

jakým směrem se bude v České republice pravděpodobně ubírat reklama ušitá na míru

homosexuální menšině. Tento text může také sloužit jako odborný základ pro další

studie, které se mohou věnovat analýze jednotlivých kategorií, zkoumat obsahové

rozdíly mezi skladbou gay magazínu a ženského magazínu nebo v čase sledovat

poměr reklamy na gay a ne-gay značky právě v těchto dvou analyzovaných

časopisech.
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10 Summary

This work focuses on life style gay magazines – Czech LUI and British

Attitude. On the bases of two ways of research, quantitative and qualitative, it

describes their common features both in themes of content and quality of the texts

inside. Furthermore, this work includes statistics on the amount of advertising content

shown in both magazines and reveals whether these are connected with sexual signs

or not. Finally, it also points out the signs of regular gay magazines regarding to a

query among gay people.

First, the type of advertisement included was analyzed. It revealed that LUI

advertisements are mostly from non-gay brands while in the case of Attitude, ads for

gay a non-gay brands and separated in equal halves. While Czech ads are mostly

strictly without any sexual sign in both cases, Attitude differs. While non-gay brands

are also mostly without sexual tone, gay brands ads usually include half naked bodies

etc. The reasons are both more developed market and existence of more gay brands.

Second, this work points out the topics and themes used in gay magazines. A

typical life style gay magazine should then include articles on fashion, famous people,

health, style, culture and fun parts. Analyzed magazines on the other hand didn´t pay

that much attention to sex and relationship issues, magazine self-agenda, enlightment

issues, gay psychology problems such as coming out or transgender, cosmetics and

detailed professional studies. The query among Czech gay people showed that there

still exists a call for enlighting articles about low and gay psychology, even though

the magazines do not include them much.

Finally, this study focused on the use of sexual signs and connection within

the magazine content. It was used more in LUI than in Attitude, however mostly

through pictures coloring the text. We can say that this content covers from one fifth

to on forth of texts.
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