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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce odpovídá zadaným tezím, obsahuje kromě kvantitativní a kvalitativní analýzy navíc ještě sondu do
výzkumu čtenářských preferencí, která umožňuje zlepšit vhled do požadavků na čtenářsky atraktivní obsah
časopisů.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor pokrývá vzhledem k tématu širší záběr literatury, od sociologie, mediálních studií či marketingu až po
témata ze zkoumané oblasti gay a lesbických médií.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ojedinělé překlepy (sub kultuře, s. 4, naplit místo naplnit, s. 65 apod.), shoda podmětu s přísudkem na s. 66.
Vhodná a ilustrativní příloha.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autor předkládá původní a dá se říci, že v České republice novátorské téma, ačkoliv v zahraničí (zejména tedy v
západním světě) se problematice gay a lesbické komunity, životního stylu, médií a marketingu věnuje celá řada
lidí jak z praxe, tak z akademické sféry. Jako téma své práce si vybral komparaci srovnatelných magazínů,
českého Gay a britského Attitude, které věnoval zevrubnou kvantitativní a kvalitativní analýzu.
Zároveň však oba časopisy diplomant zařadil do kontextu společnosti a odlišných mediálních trhů, a při
komparativní analýze bere tyto rozdíly v úvahu. Navíc zařadil ještě malou sondu, průzkum čtenářských
preferencí (vzhledem k omezené sociodemografické skupině je návratnost dotazníků dostatečná, ačkoliv pro
další zkoumání by bylo vhodné podobný výzkum rozšířit a udělat podrobněji).
Celkově tak Michal Snížek předkládá práci, která se zabývá zajímavým a relevantním tématem, je pojatá
komplexně, ale přitom se dostatečně do hloubky zabývá samotným předmětem své analýzy, tedy komparací
obou magazínů. Poznatky z práce přinášejí zajímavá zjištění jak pro mediální studia, tak pro mediální trh i
reflexi společnosti. Navrhuji proto práci hodnotit jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Ve své práci jste se zabýval dvěma tištěnými časopisy. Nemají však již v dnešní době větší oblibu online

magazíny?
5.2 Existují srovnatelné online servery či média, zaměřená na gay témata, a pokud ano, v čem se podle vás

s vámi zkoumanými časopisy liší?
5.3 Prodeje tištěných médií stále klesají, jak vidíte budoucnost těchto dvou časopisů?
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!